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Resumo

Segundo cálculo da FGV Social sobre os dados de rendimentos declarados no Imposto 
de Renda Pessoa Física divididos pelo total da população, a capital brasileira com a 
maior renda por habitante é Florianópolis, com R$ 3.998 mensais, seguida por Porto 
Alegre e Vitória. Apenas depois vem São Paulo (4º), Curitiba (5º), Brasília (6º) e o Rio 
de Janeiro (7º). Quando analisamos cada uma das 27 Unidades da Federação, o eixo 
Distrito Federal-São Paulo-Rio de Janeiro assume o topo do ranking, nesta ordem.

A renda média de Brasília é R$ 2.981, mas o cálculo inclui todos os habitantes, 
não só quem declara o Imposto de Renda. Agora, calculando entre os que 
pagam o imposto de renda de pessoa física (IRPF), a renda pula para R$ 11.994. 
No Lago Sul, região nobre da cidade, a renda média vai a R$ 38.460, quando 
olhamos apenas os declarantes, e chega a R$ 23.020 quando analisamos para a 
população total. Não tem nenhum município no Brasil que chega nesse patamar 
de renda. O topo de renda media  entre os os 5570  municípios brasileiros está 
concentrado em municípios menores como Nova Lima (MG), Santana do 
Parnaíba (SP) e Aporé (GO). 



Metodologia - Os dados do Imposto de Renda Pessoa Física (IRPF) gerados pela
Receita Federal do Brasil (RFB) nos permitem captar a renda dos mais ricos brasileiros
com mais propriedade que os dados de pesquisas domiciliares tradicionalmente
usados em estudos sobre pobreza e desigualdade. Assim, podemos pensar os critérios
para declaração do imposto de renda como uma espécie de linha de riqueza que
permite identificar os residentes no país com maior poder de compra seguindo as
regras tributarias vigentes. Este tipo de análise também pode ser útil para captarmos
novas fontes potenciais de financiamento das ações do Estado brasileiro, aí incluindo
aquelas relacionadas a Educação, Saúde, Segurança e ao próprio Alívio da Pobreza.

Nesta nota lançamos mão dos dados recém gerados pela RFB relativos a 2018 com o
intuito de identificar a localização geográfica dos grupos mais abastados ao longo do
território nacional. Tal como em estudos de pobreza, queremos comparar os “ricos”
com o conjunto da população. Calculamos a proporção de declarantes em relação à
população total para termos uma estimativa do tamanho deste grupo, assim como a
renda média declarada no imposto de renda dividida pela população total ou pelo
número de declarantes. Isto é, desconsideramos implicitamente as rendas informais e
as demais não declaradas no Imposto de Renda. Portanto, a renda média declarada
no IRPF é a medida central aqui usada para ordenar as unidades geográficas.



Afim de documentar várias possibilidades ou componentes, realizamos este
cálculo de renda média de duas formas: (i) na população total e (ii) apenas
entre os declarantes, para então captarmos apenas os mais ricos, em média,
entre os já ricos, ou seja, entender quem de fato está no topo da distribuição de
renda no Brasil. Por outro lado, os dados do IRPF nos permitem captar o valor
dos estoques de ativos reais e financeiros líquidos (isto é, descontadas as
dívidas). A limitação a ser notada é que parte dos ativos mais relevantes no
estoque de riqueza é declarada a valor histórico, como imóveis, automóveis e
ações. De forma que apresentaremos estes montantes a valor de face, mas
centraremos a análise no nível médio de renda em cada localidade dividido pela
população total. Senão vejamos:

Entre as 27 Unidades da Federação brasileiras, aquelas que estão no topo do
ranking de renda média declarada entre os mais ricos são Distrito Federal, São
Paulo e Rio de Janeiro seguido pelos três estados da região Sul (Rio Grande do
Sul, Santa Catarina e Paraná, respectivamente). Quando olhamos o top-6
segundo a renda média dos declarantes temos os mesmos 6 estados no topo da
tabela, porém, com o Rio e o Paraná subindo uma posição (2º e 5º,
respectivamente). No outro extremo do ranking temos estados da região
Nordeste e Norte, como Maranhão (lanterna nos dois rankings) e Pará.
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Onde estão os “ricos” no Brasil?
Renda Média Mensal Declarada no IR sobre População Total (R$)

Estados

https://cps.fgv.br/onde-estao-os-ricos-no-brasil

Fonte: FGV Social a partir dos dados do IRPF 2018 e do TCU/IBGE 2019

UF
Renda Média 
Mensal Pop 

Total
Rank

Distrito Federal R$      2.981,04 1

São Paulo R$      1.977,02 2

Rio de Janeiro R$      1.720,70 3

Rio Grande do Sul R$      1.569,92 4

Santa Catarina R$      1.473,49 5

Paraná R$      1.413,57 6

Mato Grosso do Sul R$      1.200,79 7

Mato Grosso R$      1.172,44 8

Espírito Santo R$      1.064,54 9

Minas Gerais R$      1.047,98 10

Goiás R$         984,68 11

Rondônia R$         789,59 12

Roraima R$         757,26 13

Sergipe R$         711,61 14

Rio Grande do 
Norte

R$         688,18 15

Tocantins R$         682,94 16

Amapá R$         682,33 17

Pernambuco R$         654,58 18

Acre R$         616,77 19

Amazonas R$         607,56 20

Bahia R$         581,11 21

Paraíba R$         565,89 22

Ceará R$         561,47 23

Alagoas R$         517,19 24

Piauí R$         510,69 25

Pará R$         469,34 26

Maranhão R$         363,30 27

http://www.fgv.br/fgvsocial
https://cps.fgv.br/onde-estao-os-ricos-no-brasil


UF

Ranking por Renda 

Média da População  

Declarantes na 

População

Renda Média da 

População

Patrimônio Liquido Médio 

da População

Renda Média dos 

Declarantes

Patrimônio Liquido Médio dos 

Declarantes

Distrito Federal 1 24,85% R$   2.981,04 R$               78.837,65 R$      11.994,05 R$                   317.198,71 

São Paulo 2 21,16% R$   1.977,02 R$               79.148,09 R$        9.341,41 R$                   373.974,43 

Rio de Janeiro 3 17,56% R$   1.720,70 R$               57.826,06 R$        9.798,18 R$                   329.278,64 

Rio Grande do Sul 4 18,83% R$   1.569,92 R$               54.020,18 R$        8.339,33 R$                   286.951,49 

Santa Catarina 5 18,76% R$   1.473,49 R$               51.858,10 R$        7.856,21 R$                   276.492,11 

Paraná 6 17,09% R$   1.413,57 R$               52.149,35 R$        8.270,95 R$                   305.130,44 

Mato Grosso do Sul 7 15,30% R$   1.200,79 R$               36.027,91 R$        7.847,54 R$                   235.454,29 

Mato Grosso 8 15,28% R$   1.172,44 R$               32.543,12 R$        7.673,45 R$                   212.989,51 

Espírito Santo 9 14,05% R$   1.064,54 R$               31.268,89 R$        7.575,13 R$                   222.504,84 

Minas Gerais 10 13,41% R$   1.047,98 R$               33.890,47 R$        7.815,86 R$                   252.757,06 

Goiás 11 13,62% R$      984,68 R$               31.967,34 R$        7.230,40 R$                   234.734,03 

Rondônia 12 11,65% R$      789,59 R$               19.204,19 R$        6.779,06 R$                   164.878,43 

Roraima 13 10,47% R$      757,26 R$                 7.903,20 R$        7.232,43 R$                     75.482,09 

Sergipe 14 9,26% R$      711,61 R$               15.867,06 R$        7.687,77 R$                   171.418,34 

Rio Grande do Norte 15 9,08% R$      688,18 R$               13.371,05 R$        7.576,09 R$                   147.199,72 

Tocantins 16 10,33% R$      682,94 R$               15.567,81 R$        6.613,60 R$                   150.758,73 

Amapá 17 9,46% R$      682,33 R$                 4.225,28 R$        7.213,84 R$                     44.671,50 

Pernambuco 18 8,44% R$      654,58 R$               14.543,30 R$        7.751,72 R$                   172.225,30 

Acre 19 8,84% R$      616,77 R$                 7.916,28 R$        6.975,99 R$                     89.536,95 

Amazonas 20 8,13% R$      607,56 R$               11.375,19 R$        7.476,00 R$                   139.970,08 

Bahia 21 8,17% R$      581,11 R$               12.625,60 R$        7.116,61 R$                   154.620,15 

Paraíba 22 7,79% R$      565,89 R$               11.990,21 R$        7.267,90 R$                   153.994,76 

Ceará 23 7,46% R$      561,47 R$               13.304,85 R$        7.531,26 R$                   178.463,36 

Alagoas 24 7,11% R$      517,19 R$                 9.771,55 R$        7.274,19 R$                   137.436,24 

Piauí 25 7,51% R$      510,69 R$                 8.752,04 R$        6.795,59 R$                   116.461,39 

Pará 26 7,09% R$      469,34 R$                 7.726,67 R$        6.617,25 R$                   108.938,31 

Maranhão 27 5,85% R$      363,30 R$                 5.601,17 R$        6.211,59 R$                     95.767,62 

Brasil 14,40% R$  1.228,47 R$ 41.054,15 R$ 8.528,82 R$  285.024,53 

Onde estão os “ricos” no Brasil?
Ranking completo por UF em https://www.cps.fgv.br/cps/bd/docs/ranking/TOP_Estados.htm

Fonte: FGV Social a partir dos dados do IRPF 2018 e do TCU/IBGE 2019

https://www.cps.fgv.br/cps/bd/docs/ranking/TOP_Estados.htm
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Renda Média PNADC 2018 x  IRPF por Unidades da Federação (R$)

Fonte: FGV Social a partir dos dados do IRPF 2018 e da PNADC/IBGE 2018

y = 0,7777x + 470,89
t=27,1  R² = 0,9672
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Há uma alta correlação entre esta renda média do IRPF e da PNADC, 
ambas divididas pela população em 2018. 
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Renda Média PNADC 2018 x  IRPF por Capitais (R$)

Fonte: FGV Social a partir dos dados do IRPF 2018 e da PNADC/IBGE 2018

y = 1,2631x - 365,16
t=16,4;  R² = 0,9145
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https://cps.fgv.br/onde-estao-os-ricos-no-brasil

Capital
Renda Média 
Mensal Pop 

Total
Rank

Florianópolis - SC R$  3.998,30 1

Porto Alegre - RS R$  3.725,15 2

Vitória - ES R$  3.516,16 3

São Paulo - SP R$  3.387,37 4

Curitiba - PR R$  3.241,36 5

Brasília - DF R$  2.981,04 6

Rio de Janeiro - RJ R$  2.898,46 7

Belo Horizonte -
MG

R$  2.803,09 
8

Cuiabá - MT R$  2.360,17 9

Goiânia - GO R$  2.113,11 10

Recife - PE R$  2.051,89 11

Campo Grande - MS R$  1.857,10 12

Aracaju - SE R$  1.817,91 13

João Pessoa - PB R$  1.585,21 14

Natal - RN R$  1.534,69 15

Palmas - TO R$  1.526,37 16

Salvador - BA R$  1.509,67 17

Fortaleza - CE R$  1.363,18 18

Belém - PA R$  1.299,16 19

Teresina - PI R$  1.269,84 20

Maceió - AL R$  1.215,48 21

São Luís - MA R$  1.212,40 22

Porto Velho - RO R$  1.190,53 23

Boa Vista - RR R$  1.043,06 24

Rio Branco - AC R$  1.014,02 25

Manaus - AM R$  1.008,97 26

Macapá - AP R$     933,72 27

Nas capitais o topo do ranking 
de renda é composto pelos municípios 
de Florianópolis, Vitória, Porto 
Alegre e Curitiba e apenas depois 
temos o eixo Brasília-São Paulo
-Rio de Janeiro. As cinco capitais 
menos ricas são aquelas da 
Região Norte do pais a 
começar por Macapá. Estes 
resultados sugerem que os 
extremos Norte-Sul são mais 
relevantes para descrever as maiores 
distancias entre capitais do que das 
Unidades da Federação.

Onde estão os “ricos” no Brasil?
Renda Média Mensal Declarada no IR sobre População Total (R$)

Capitais

Fonte: FGV Social a partir dos dados do IRPF 2018 e do TCU/IBGE 2019

http://www.fgv.br/fgvsocial
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Onde estão os “ricos” no Brasil?

Ranking completo por Capitais em https://www.cps.fgv.br/cps/bd/docs/ranking/TOP_Capitais.htm

Capital

Ranking por Renda 

Média da População

Declarantes na 

População

Renda Média da 

População

Patrimônio Liquido Médio da 

População

Renda Média dos 

Declarantes

Patrimônio Liquido Médio dos 

Declarantes

Florianópolis - SC 1 32,24% R$   3.998,30 R$                151.856,42 R$      12.402,59 R$                   471.052,80 

Porto Alegre - RS 2 30,68% R$   3.725,15 R$                145.051,23 R$      12.142,94 R$                   472.825,96 

Vitória - ES 3 28,66% R$   3.516,16 R$                132.039,06 R$      12.266,63 R$                   460.637,49 

São Paulo - SP 4 26,51% R$   3.387,37 R$                164.941,52 R$      12.776,80 R$                   622.142,04 

Curitiba - PR 5 29,88% R$   3.241,36 R$                133.489,27 R$      10.848,42 R$                   446.771,94 

Brasília - DF 6 24,85% R$   2.981,04 R$                  78.837,65 R$      11.994,05 R$                   317.198,71 

Rio de Janeiro - RJ 7 24,00% R$   2.898,46 R$                115.385,24 R$      12.075,63 R$                   480.721,07 

Belo Horizonte - MG 8 25,39% R$   2.803,09 R$                108.924,52 R$      11.039,91 R$                   428.996,54 

Cuiabá - MT 9 23,35% R$   2.360,17 R$                  58.394,25 R$      10.106,28 R$                   250.045,26 

Goiânia - GO 10 22,68% R$   2.113,11 R$                  74.471,07 R$        9.316,69 R$                   328.342,72 

Recife - PE 11 17,94% R$   2.051,89 R$                  60.863,50 R$      11.435,70 R$                   339.207,92 

Campo Grande - MS 12 20,19% R$   1.857,10 R$                  58.391,64 R$        9.196,33 R$                   289.154,37 

Aracaju - SE 13 19,21% R$   1.817,91 R$                  45.621,62 R$        9.462,30 R$                   237.462,94 

João Pessoa - PB 15 17,04% R$   1.585,21 R$                  38.726,26 R$        9.304,72 R$                   227.311,58 

Natal - RN 16 15,90% R$   1.534,69 R$                  37.301,06 R$        9.652,17 R$                   234.598,51 

Palmas - TO 17 18,34% R$   1.526,37 R$                  34.086,62 R$        8.322,14 R$                   185.848,89 

Salvador - BA 18 15,78% R$   1.509,67 R$                  38.839,18 R$        9.568,43 R$                   246.166,28 

Fortaleza - CE 19 14,20% R$   1.363,18 R$                  37.980,81 R$        9.596,83 R$                   267.386,25 

Belém - PA 20 13,93% R$   1.299,16 R$                  23.509,59 R$        9.327,73 R$                   168.794,94 

Teresina - PI 21 14,67% R$   1.269,84 R$                  25.415,63 R$        8.653,51 R$                   173.198,20 

Maceió - AL 22 13,47% R$   1.215,48 R$                  26.299,07 R$        9.024,10 R$                   195.252,15 

São Luís - MA 23 14,33% R$   1.212,40 R$                  19.585,73 R$        8.462,51 R$                   136.707,59 

Porto Velho - RO 24 15,14% R$   1.190,53 R$                  21.851,95 R$        7.864,94 R$                   144.359,48 

Boa Vista - RR 25 13,72% R$   1.043,06 R$                  11.474,29 R$        7.604,70 R$                     83.656,30 

Rio Branco - AC 26 13,16% R$   1.014,02 R$                  13.820,19 R$        7.705,63 R$                   105.020,88 

Manaus - AM 27 12,29% R$   1.008,97 R$                  20.280,84 R$        8.206,56 R$                   164.955,43 

Macapá - AP 28 11,91% R$      933,72 R$                    6.453,05 R$        7.842,61 R$                     54.201,01 

Brasil 14,40% R$  1.228,47 R$ 41.054,15 R$ 8.528,82 R$  285.024,53 

Fonte: FGV Social a partir dos dados do IRPF 2018 e do TCU/IBGE 2019

https://www.cps.fgv.br/cps/bd/docs/ranking/TOP_Capitais.htm
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Onde estão os “ricos” em Brasília?
Renda Média Mensal Declarada no IR sobre População Total (R$)

31 Regiões Administrativas (RAs) do Distrito Federal
https://cps.fgv.br/df-renda-media-mensal-declarada-no-ir-sobre-populacao-total-r

Fonte: FGV Social a partir dos dados do IRPF 2018 e do TCU/IBGE 2019

RA
Renda Média 
Mensal Pop 

Total

Rank

Lago Sul R$  23.019,99 1

Lago Norte R$  12.148,97 2

Sudoeste/Octogonal R$  11.460,84 3

Jardim botânico R$  10.991,82 4

Brasília R$  10.409,60 5

Park Way R$  10.338,26 6

SIA R$    8.201,51 7

Sobradinho R$    7.070,49 8

Águas Claras R$    5.800,27 9

Guará R$    4.643,40 10

Cruzeiro R$    4.400,28 11

Vicente Pires R$    3.452,04 12

Núcelo Bandeirante R$    2.781,18 13

Taguatinga R$    2.625,20 14

Gama R$    1.866,44 15

Candangolândia R$    1.849,53 16

Riacho fundo I R$    1.579,89 17

Brazlândia R$    1.003,25 18

Samambaia R$       941,93 19

Santa Maria R$       923,10 20

Planaltina R$       844,86 21

São Sebastião R$       834,99 22

Ceilândia R$       791,95 23

Recanto das emas R$       544,97 24

Riacho Fundo II R$       490,59 25

Paranoá R$       442,29 26

Sobradinho II R$       235,01 27

SCIA-Estrutural R$       183,73 28

Varjão R$       168,42 29

Itapoã R$       154,01 30

Fercal R$         15,75 31

Na Unidade da Federação mais rica, 
o Distrito Federal, que corresponde 
a cidade-estado Brasília, abrimos os 
dados por Regiões Administrativas.
O Lago Sul, onde mora a nata 
dos servidores federais, aparece 
no topo. Se fosse um município, 
o Lago Sul seria o mais rico dos
5570 municípios brasileiros. 

No ranking entre ocupações, 
seis das dez profissões mais 
bem pagas pelo Imposto de 
Renda são ligadas ao serviço 
público (vide link).

http://www.fgv.br/fgvsocial
https://cps.fgv.br/df-renda-media-mensal-declarada-no-ir-sobre-populacao-total-r
https://oglobo.globo.com./economia/conheca-as-dez-carreirascom-maior-rendimento-no-brasil-sete-sao-ligadas-ao-setor-publico-23698823


Onde estão os “ricos” no Brasil?
Ranking completo com as 31 RAs do DF em https://www.cps.fgv.br/cps/bd/docs/ranking/TOP_DF_RAS.htm

RAs - DF

Ranking por Renda 

Média da População

Declarantes na 

População

Renda Média da 

População

Patrimônio Liquido Médio da 

População

Renda Média dos 

Declarantes

Patrimônio Liquido Médio dos 

Declarantes

Lago Sul 1 60% R$   23.019,99 R$               1.180.470,16 R$      38.460,15 R$                  1.972.244,89 

Lago Norte 2 61% R$   12.148,97 R$                  464.791,78 R$      19.878,77 R$                     760.516,16 

Sudoeste/Octogonal 3 56% R$   11.460,84 R$                  360.681,45 R$      20.342,30 R$                     640.187,54 

Jardim botânico 4 62% R$   10.991,82 R$                  292.939,85 R$      17.788,82 R$                     474.084,69 

Brasília 5 55% R$   10.409,60 R$                  327.458,25 R$      18.836,23 R$                     592.537,37 

Park Way 6 51% R$   10.338,26 R$                  392.199,23 R$      20.309,17 R$                     770.462,44 

SIA 7 33% R$     8.201,51 R$                  697.809,84 R$      25.206,64 R$                  2.144.657,62 

Sobradinho 8 70% R$     7.070,49 R$                  121.725,96 R$      10.151,13 R$                     174.762,34 

Águas Claras 9 47% R$     5.800,27 R$                  124.804,59 R$      12.427,20 R$                     267.396,46 

Guará 10 40% R$     4.643,40 R$                  103.154,22 R$      11.506,93 R$                     255.628,81 

Cruzeiro 11 43% R$     4.400,28 R$                    81.607,54 R$      10.326,68 R$                     191.518,59 

Vicente Pires 12 37% R$     3.452,04 R$                    70.777,43 R$        9.426,66 R$                     193.275,38 

Núcelo Bandeirante 13 32% R$     2.781,18 R$                    54.652,03 R$        8.557,68 R$                     168.163,93 

Taguatinga 14 32% R$     2.625,20 R$                    70.067,00 R$        8.254,46 R$                     220.313,09 

Gama 15 25% R$     1.866,44 R$                    20.475,28 R$        7.363,58 R$                       80.780,27 

Candangolândia 16 25% R$     1.849,53 R$                    25.805,71 R$        7.533,80 R$                     105.116,19 

Riacho fundo I 17 23% R$     1.579,89 R$                    18.519,45 R$        6.907,74 R$                       80.972,47 

Brazlândia 18 16% R$     1.003,25 R$                      8.412,44 R$        6.377,86 R$                       53.479,59 

Samambaia 19 16% R$        941,93 R$                      8.324,16 R$        5.876,17 R$                       51.929,65 

Santa Maria 20 15% R$        923,10 R$                      8.780,66 R$        6.150,94 R$                       58.508,40 

Planaltina 21 13% R$        844,86 R$                      6.920,87 R$        6.432,82 R$                       52.696,11 

São Sebastião 22 13% R$        834,99 R$                      7.713,22 R$        6.192,12 R$                       57.199,48 

Ceilândia 23 14% R$        791,95 R$                      7.158,20 R$        5.691,13 R$                       51.440,41 

Recanto das emas 24 11% R$        544,97 R$                      3.635,58 R$        4.948,66 R$                       33.013,20 

Riacho Fundo II 25 10% R$        490,59 R$                      4.765,72 R$        4.830,18 R$                       46.922,08 

Paranoá 26 9% R$        442,29 R$                      4.349,00 R$        5.002,53 R$                       49.189,30 

Sobradinho II 27 4% R$        235,01 R$                      1.377,84 R$        5.521,92 R$                       32.374,41 

SCIA-Estrutural 28 5% R$        183,73 R$                      1.024,50 R$        3.535,20 R$                       19.713,06 

Varjão 29 3% R$        168,42 R$                      2.130,65 R$        5.636,73 R$                       71.307,93 

Itapoã 30 4% R$        154,01 R$                         999,20 R$        3.491,43 R$                       22.652,48 

Fercal 31 0% R$          15,75 R$                           27,51 R$        4.506,16 R$                         7.870,11 

Brasília - DF 24,85% R$   2.981,04 R$                  78.837,65 R$   11.994,05 R$               317.198,71 

Fonte: FGV Social a partir dos dados do IRPF 2018 e do TCU/IBGE 2019

https://www.cps.fgv.br/cps/bd/docs/ranking/TOP_DF_RAS.htm
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Onde estão os “ricos” no Brasil?
Renda Média Mensal Declarada no IR sobre População Total (R$)

Municípios

https://cps.fgv.br/renda-media-mensal-declarada-no-ir-sobre-populacao-total-r

10 MAIS

Município
Renda Média Mensal 

Pop Total
Rank

Nova Lima - MG R$     6.253,03 1

Santana de Parnaíba - SP R$     5.384,77 2

Aporé - GO R$     5.233,93 3

São Caetano do Sul - SP R$     4.565,34 4

Niterói - RJ R$     4.186,51 5

Florianópolis - SC R$     3.998,30 6

Santos - SP R$     3.763,84 7

Porto Alegre - RS R$     3.725,15 8

Vitória - ES R$     3.516,16 9

Campos do Jordão - SP R$     3.493,98 10

10 MENOS

Município
Renda Média Mensal 

Pop Total
Rank

Fernando Falcão - MA R$           19,89 5570

Matões do Norte - MA R$           26,70 5569

Cachoeira do Piriá - PA R$           31,48 5568

Centro do Guilherme - MA R$           32,99 5567

Chaves - PA R$           34,10 5566

Jenipapo dos Vieiras - MA R$           34,72 5565

Primeira Cruz - MA R$           34,86 5564

Turilândia - MA R$           35,90 5563

Milagres do Maranhão - MA R$           36,14 5562

São João do Soter - MA R$           36,33 5561

Fonte: FGV Social a partir dos dados do IRPF 2018 e do TCU/IBGE 2019

O topo do ranking 5570 
municípios habitado por 
Cidades  menores como 
Nova Lima (MG), Santana 
do Parnaíba (SP) e 
Aporé (GO). 
São Caetano, o líder do
Índice de Desenvolvimento 
Humano Municipal, aparece em 
quarto lugar, seguido de Niterói, 
Florianópolis, Santos e Vitoria. 
Estes últimos municípios abrigam 
o topo de vários rankings do 
Censo Demográfico, como de 
proporção de médicos ou de 
pessoas com diploma superior 
, cidades praianas são atrativas, 
não apenas pelos seus atributos produtivos ou econômicos.

http://www.fgv.br/fgvsocial
https://cps.fgv.br/renda-media-mensal-declarada-no-ir-sobre-populacao-total-r


Onde estão os “ricos” no Brasil?

Ranking completo com os municípios brasileiros em https://www.cps.fgv.br/cps/bd/docs/ranking/TOP_Municipio.htm

Municípios: 10 primeiros e 10 últimos no

Ranking por Renda Média da População

Declarantes na 

População

Renda Média da 

População

Patrimônio Liquido Médio da 

População

Renda Média dos 

Declarantes

Patrimônio Liquido Médio dos 

Declarantes

Nova Lima - MG 1 30,54% R$ 6.253,03 R$             321.820,35 R$   20.477,07 R$              1.053.879,45 

Santana de Parnaíba - SP 2 26,95% R$ 5.384,77 R$             279.054,00 R$   19.980,05 R$              1.035.422,38 

Aporé - GO 3 11,27% R$ 5.233,93 R$             736.225,72 R$   46.452,52 R$              6.534.197,83 

São Caetano do Sul - SP 4 42,58% R$ 4.565,34 R$             214.099,50 R$   10.721,62 R$                 502.808,82 

Niterói - RJ 5 34,01% R$ 4.186,51 R$             131.999,52 R$   12.308,99 R$                 388.099,54 

Florianópolis - SC 6 32,24% R$ 3.998,30 R$             151.856,42 R$   12.402,59 R$                 471.052,80 

Santos - SP 7 36,27% R$ 3.763,84 R$             140.565,88 R$   10.376,08 R$                 387.509,49 

Porto Alegre - RS 8 30,68% R$ 3.725,15 R$             145.051,23 R$   12.142,94 R$                 472.825,96 

Vitória - ES 9 28,66% R$ 3.516,16 R$             132.039,06 R$   12.266,63 R$                 460.637,49 

Campos do Jordão - SP 10 13,54% R$ 3.493,98 R$               82.853,52 R$   25.807,49 R$                 611.978,77 

São João do Soter - MA 5561 1,11% R$      36,33 R$                    223,38 R$     3.285,74 R$                   20.205,38 

Milagres do Maranhão - MA 5562 1,19% R$      36,14 R$                    425,07 R$     3.029,00 R$                   35.621,71 

Turilândia - MA 5563 0,98% R$      35,90 R$                      75,48 R$     3.664,58 R$                     7.704,54 

Primeira Cruz - MA 5564 0,82% R$      34,86 R$                      86,62 R$     4.271,00 R$                   10.612,88 

Jenipapo dos Vieiras - MA 5565 1,14% R$      34,72 R$                    375,00 R$     3.049,64 R$                   32.942,12 

Chaves - PA 5566 0,86% R$      34,10 R$                    136,62 R$     3.945,45 R$                   15.806,32 

Centro do Guilherme - MA 5567 0,91% R$      32,99 R$                    258,64 R$     3.609,98 R$                   28.298,52 

Cachoeira do Piriá - PA 5568 0,75% R$      31,48 R$                    221,32 R$     4.185,63 R$                   29.422,14 

Matões do Norte - MA 5569 0,73% R$      26,70 R$                    312,61 R$     3.635,24 R$                   42.557,99 

Fernando Falcão - MA 5570 0,71% R$      19,89 R$                    156,00 R$     2.785,02 R$                   21.839,93 

Fonte: FGV Social a partir dos dados do IRPF 2018 e do TCU/IBGE 2019

https://www.cps.fgv.br/cps/bd/docs/ranking/TOP_Municipio.htm


www.fgv.br/fgvsocial

Renda Média Censo 2010 x  IRPF 2018 por Municípios (R$)

Fonte: FGV Social a partir dos dados do Censo Demográfico 2010 e do IRPF 2018 

y = 0,4556x + 259,25
t= 127.8;  R² = 0,7459
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Mapas - A representação espacial dos resultados em mapas de sobrevoo ocupa papel de 
destaque. Estes dispositivos permitem visualizar e localizar territorialmente as 
informações que podem ser acessados em diferentes níveis que vão desde o nível local, 
isto é, municípios brasileiros, regiões administrativas da capital federal, Unidades da 
Federação e respectivas capitais. Todos os mapas partilham da mesma escala e vêm 
acompanhados de links para rankings para facilitar a comparação das estatísticas 
disponibilizadas. 



Rankings - Além dos mapas de sobrevoo, o site disponibiliza rankings interativos para 
facilitar a operação e a analise das informações. São dispositivos que permitem ordenar 
informações pelas diversas variáveis as de forma crescente ou decrescente, além da 
busca rápida de qualquer localidade conforme as necessidades do usuário. Há rankings 
para todos níveis geográficos.



Contato marcelo.neri@fgv.br +552137992320

Onde estão os 
“ricos” no Brasil?

www.fgv.br/cps/ricos

Obrigado!

mailto:marcelo.neri@fgv.br
http://www.fgv.br/cps/ricos

